Kính gửi: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

  Sở Nội vụ nhận được Công văn số 311/HPN-TG-CSLP ngày 11/3/2024 của

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về chuẩn bị nội dung tổ chức đối thoại giữa đồng chí Phó

Bí thư Thường trực Tỉnh ủy - Chủ tịch HĐND tỉnh với cán bộ chuyên trách Hội

LHPN các cấp năm 2024 kèm theo ý kiến đề nghị: “Theo Nghị quyết số

81/2023/NQ-HĐND, ngày 13/12/2023 của HĐND tỉnh Bắc Giang quy định một số

nội dung liên quan đến người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn,

ở thôn, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa

bàn tỉnh, quy định cụ thể các mức phụ cấp cho người hoạt động không chuyên trách

ở cấp xã (trong đó có Phó chủ tịch Hội LHPN cấp xã) và người trực tiếp tham gia

hoạt động ở thôn, tổ dân phố (trong đó có Chi hội trưởng phụ nữ ở thôn, tổ dân

phố). Tuy nhiên chưa có quy định về hỗ trợ phụ cấp cho cán bộ là ủy viên Ban

thường vụ các Hội đoàn thể cấp xã (gồm UVTT UBMTTQ; UV BTV Hội Phụ nữ,

Hội ND; Hội CCB, Đoàn thanh niên xã). Trong tình hình thực tế hiện nay, xã hội

phát triển, yêu cầu, tính chất công việc công tác Hội ở cơ sở càng đòi hỏi nâng cao

về mọi mặt, đáp ứng yêu cầu tình hình mới. Vậy đề nghị các cấp ủy, HĐND quan

tâm hỗ trợ phụ cấp cho cán bộ là ủy viên Ban thường vụ các Hội đoàn thể cấp xã”.

Sau khi nghiên cứu, Sở Nội vụ trả lời như sau:

Thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ Quy

định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã,

ở thôn, tổ dân phố; ngày 13/12/2023, HĐND tỉnh Bắc Giang ban hành Nghị quyết số

81/2023/NQ-HĐND quy định một số nội dung liên quan đến người hoạt động không

chuyên trách ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, tổ dân phố và người tham gia hoạt động

ở thôn, tổ dân phố. Theo Nghị quyết, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã

có 14 chức danh (trong đó có chức danh Phó chủ tịch Hội LHPN cấp xã được

hưởng phụ cấp hàng tháng), người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố

có 10 chức danh (trong đó có Chi hội trưởng Chi hội Phụ nữ thôn, tổ dân phố được

hưởng hỗ trợ hàng tháng). Với mức chi phụ cấp và hỗ trợ như hiện nay cho người

hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân

phố trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 81/2023/NQ-HĐND thì ngân sách tỉnh

đang phải chi thêm trên 177 tỷ đồng/năm. Do điều kiện ngân sách tỉnh thu chưa cân

đối được với chi nên chưa thể mở rộng đối tượng hưởng hỗ trợ hàng tháng theo đề

nghị của Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp.

 Mặt khác, ngày 10/12/2021, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 46/2021/NQ-

HĐND quy định định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước

năm 2022 của các cấp chính quyền địa phương tỉnh Bắc Giang. Theo đó tại Điều 2

của Nghị quyết quy định“Nghị quyết này được thực hiện trong thời kỳ ổn định ngân

sách từ năm 2022 đến năm 2025…” và tại khoản 3 Điều 13 của Quy định ban hành

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ
––––––

Số:         /SNV-XDCQ

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Bắc Giang, ngày     tháng      năm 2024

2

kèm theo Nghị quyết “Khoán kinh phí chi hoạt động của các tổ chức chính trị - xã

hội; tổ chức xã hội cấp xã (bao gồm cả hoạt động của các đoàn thể thôn, bản, tổ dân

phố) như sau: Cấp xã loại 1 là 85 triệu đồng/xã/năm, trong đó Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc xã 15 triệu đồng/xã/năm; Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu

chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân 13 triệu đồng/xã/tổ chức/năm; Hội

Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ 9 triệu đồng/xã/tổ chức/năm. Cấp xã loại 2 là 80

triệu đồng/xã/năm, trong đó Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã 14,6 triệu đồng/xã/năm;

Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ,

Hội nông dân 12,1 triệu đồng/xã/tổ chức/năm; Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ

8,5 triệu đồng/xã/tổ chức/năm. Cấp xã loại 3 là 75 triệu đồng/xã/năm, trong đó Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc xã 13,8 triệu đồng/xã/năm; Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí

Minh, Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân 11,3 triệu đồng/xã/tổ

chức/năm; Hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ 8 triệu đồng/xã/tổ chức/năm”. Theo

quy định trên, kinh phí khoán chi hằng năm cho các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp

xã đã bao gồm toàn bộ hoạt động của các tổ chức chính trị-xã hội ở cấp xã, ở thôn,

tổ dân phố. Bởi vậy, việc sử dụng kinh phí khoán chi hằng năm cần phải căn cứ vào

Quy chế chi tiêu nội bộ của xã, phường, thị trấn và Quy chế tổ chức, hoạt động của

các tổ chức chính trị-xã hội cấp xã.

Trên đây là một số nội dung trả lời, giải đáp của Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, XDCQ.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phương

		phuongnv_snv@bacgiang.gov.vn
	2024-03-18T15:44:35+0700

		2024-03-18T16:06:13+0700

		2024-03-18T16:06:28+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-18T16:06:53+0700